SOLICITUD DE EVALUACION

Estudio de Impacto Ambien

Ingeniera

GUADALUPE ISABEL VERGARA
Directora Regional de Los Santos
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetada directora:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la

AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, elaborado en funci

taTl — Categoria 1

FECHA: 27 de julio de 2024.

evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO
o del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo

de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, del siguiente proyecto:

Proyecto

Nombre del proyecto: COMERCIAL + RESIDENC
Ubicacién: Inmueble LAS TABLAS, codigo dg ubicacion 7101, Folio Real No.10689,

AL

corregimiento de Las Tablas, distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, con una

superficie actual o resto libre de 2358.50 m?, ca

Recreativo Los Garabatos.

Promotor
®

¢ Residencia (lugar de notificacion): Provincia de L

de Guararé, Urbanizacion Mirador del Bosque, calle

Numeros de teléfono: 6066-6528
Correo electronico: No tiene.

Equipo Consultor

Documentos adjuntos a esta solicitud son:

Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente
Certificado de Registro Pablico de la propiedad

e @ © @ @

Nombre del promotor: JIANWEI GAN (E-8-103721)

Recibo de pago para los tramites de evaluacion emif
Estudio de impacto ambiental (original) impreso cot

lle Via Tablas Abajo, al lado del Centro

of Santos, distrito de Guararé, corregimiento
15, casa No.389.

Ing. Carlos Cedefio D. (Registro de consultor IAR 0{76-1996).
Licdo. Agustin Saez (Registro de consultor IAR 043

-2000).

Copia de cedula notariada del representante legal de la empresa

4 nombre de la empresa promotora

ido por el Ministerio de Ambiente
1 dos (2) copias en formato digital (pdf)

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: YUVISOL DEL CARMEN
MEDINA DE LEON = 7
FECHA: 2024.08.02 14:25:57 -05:00 I ol t
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: LOS SANTOS, [PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 308988/2024 (0) DE FEGHA 08/01/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS CODIGO DE UBICACION 7101, FDLIO REAL N° 10689 (F) UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS, CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 2,358.505m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O REST® LIBRE DE 2,358.505m? CON UN VALOR DE
B/.120,000.00 {CIENTO VEINTE MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.500.00 (QUINIENTOS BALBOAS)
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.120,000.00 (CIENTO VEINTE ML BALBOAS). LINDEROS Y MEDIDAS: NORTE:
SUCESORES DE ANTONIO VELASQUEZ. SUR: RESTO DE LA PROPJA FINCA . ESTE: CALLE EN PROYECTO DENTRO
DE LA PROPIA FINCA. OESTE: CALLE A TABLAS ABAJO. NUNIERO DE PLANO: RL71011322. ACTUALIZADA
ALROLLO: 506, DOC.: 4, IMAGEN: 37. NUMERO DE PLANO: RL71011322.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
JIANWEI GAN (CEDULA E-8-103721) TITULAR DE UN DERECHO OE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOB REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN RRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
GLOBAL BANK CORPORATION. POR LA SUMA DE SETENTA Y DOp MIL BALBOAS (B/.72,000.00) Y POR UN PLAZO
DE 15 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 9.01% UN INTERES ANUAL DE 8.50% LIMITACIONES DEL DOMINIO
DECLARAN LA PARTE DEUDORA Y/O GARANTE HIPOTECARIO|QUE SE COMPROMETEN DURANTE TODA LA
VIGENCIA DE ESTE CONTRATO A NO DEMOLER, MODIFICAR O ADICIONAR LAS MEJORAS EXISTENTES,
EFECTUAR NINGUNA NUEVA CONSTRUCCION, ARRENDAR VENDER, NI SEGREGAR, NI EN NINGUNA OTRA
FORMA ENAJENAR O GRAVAR EN TODO O EN PARTE EL BIEN HIPOTECADO DE QUE TRATA LA PRESENTE
ESCRITURA, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO Y POR ESCRIJOC DEL BANCO.PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE
303100692676PAZ Y SALVO DEL IDAAN 11392341, DEUDOR: JIANWEL GAN CON NUMERO DE IDENTIFICACION:
E-8-103721.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiL\ VIERNES, 2 DE AGOSTO DE 2024 1:47 P. M,,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO| PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR|DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404730644,

Valide su documento electrénico a través del CODJGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 203ADAE§3-2044—4CEE—88D9-82FE21 09B30D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, fiente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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30/7/24, 12:26 Sistema Naciopal de Ingreso

. Republica {ie Panama
s | Teno0e Ministerio de Ambiente

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

Direccidn de Adminjstracién y Finanzas

Certificado de Paz|y Salvo

N° 241817

=
L, de Validez: I 29 08 | 2024
|

Fecha de Emision: | 30 07 || 2024 Fech

(dia / mes / afio) (dia / mes / ario)

La Direccién de Administracion y Finanzag, certifica que la Persona:

GAN, JIAN WEI

Con cédula de identidad plersonal N°

E-8-103721

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministfrio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta cdrtificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado A==

s ]’"-';""),r'far'_"-"f" I
i AP

DIRECCION , t2'Or Al ng |

LOS s4.:fos ’

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=241817




30/7/24, 11:35

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambig¢nte No.
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
7012938
Direcciéon de Administracion y Flinanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De JIAN WE! GAN / E-8-103721 Fecha del Recibo 2024-7-30
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos | Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALEORS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
|| Cantidad || Unidad i Cad. A\':t.'l Actividad Precio Unitario ‘ Precio Total
1 | 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambjental B/ 350.00 ‘ B/. 350.00
1 35 ||PazySaivo B/.3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PR
VIAS TABLAS ABAJO DISTRITO DE LAS TABLAS

_D_ia Mes I Ao | H(E
M1:34:41

30 7 12024

e | am_

Firma

/- el

Nombre del Cajero

Carmen Rousfuez

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=7012938

[YACTO COMERCIAL Y RESIDENCIAL UBICADO

Sello

IMP 1

17



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTAC|ON DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. _7¢/7) -20 2
(De o4y _de /ﬂ/'m?? Vs, de 202¢/)
EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,
CONSIDERANPO:

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrdllo, recibié de la arquitecta Sandra M.
Rios L., solicitud de asignacion de cédigo de zona o (iso de suelo R-MD / C-2 (Residencial
de Mediana Densidad / Comercial Urbano) del Plan Normativo de la ciudad de Las Tablas,
seglin Resolucion No.262-2014 de 24 de abril de 2(14; para el folio real 10689 (F), con
codigo de ubicacién 7101, con una superficie de 2,358 m2 + 505 dm2, ubicado en calle via
a Tablas Abajo, corregimiento y distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, propiedad

de JIANWEI GAN;

Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
lo Territorial, levantar, regular y dirigir
irbanizaciones, mapas oficiales, lineas
ra la planificacion de las ciudades, con
licas;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamien
los planos reguladores, lotificacionés, zonificaciones, ¢
de construccion y todos los demas asuntos que requie;
la cooperacion de los Munigcipios y:otras entidades ptl

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecida en la Ley
6 de 1 de febrero del 2006, reglamentada por el Decrgto Ejecutivo\No. 23'de 16 de mayo del
2007, y su modificacién mediante el Decreto Ejecutivg No. 782 del 22-de diciembre del 2010;
se utilizé la modalidad Participacion Directa de Instangias Institucionales y se publicé el aviso
de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en urj:periédico de circulacion nacional, los
dias 15, 16 y 17 de diciembre del 2023, a-su vez se fi|é el aviso de convocatoria el dia 17 de
noviembre de 2023 por un término de diez (10) dias Hjabiles en los estrados de la institucion,
y se desfijé el dia 5 de diciembre de 2023, a las 3:00 p{m.con el objeto de poner a disposicion
del publico en general informacion base ‘sobre un tea especifico y-se solicitan opiniones,
propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o orgfnizaciones sociales, y se llevé a cabo
la reunién de participacion ciudadana realizada en |3 Junta Comunal de Las Tablas Abajo,

el dia 5 de diciembre del 2023, a las 10:00 a.m.;
Participacion Ciudadana fechado de 6 de diciembre (

Que el Departamento de Control y Orientacién de la §
Nota No0.14.2100-CYOD-LS-186-2023 fechada el 7
Ingenieria Municipal de Las Tablas, el dia 7 de diciemn

dando como resultado el Informe de
lel 2023;

egional de Los Santos remite mediante
de diciembre de 2023, recibida en la
bre de 2023, copia del expediente para

que sea evaluada la solicitud de la arquitecta Sand

a Rios, con el objetivo de que emitan

una opinion técnica referente a la solicitud aproband¢ o negando;

Que la Junta de Planificacion del distrito de Las Tablas, no remitié respuesta a esta solicitud
dentro del tiempo estipulado de treinta (30) dias calendario, de acuerdo al Decreto Ejecutivo
No.23 de 16 de mayo de 2007 y al Capitulo V, articulo 11, punto 2, acapite ¢ y d; donde

vencido este plazo, le compete a la Direccién de Con

de manera auténoma la solicitud por medio de ung

rol y Orientacion del Desarrollo resolver
Resolucién, aprobando o negando la

solicitud; por lo tanto, dentro del expediente no hay gpinion técnica referente a la solicitud;

Que la solicitud presentada obedece a la intencion
para posteriormente previa aprobaciéon de las au
proyecto destinado a dos (2) locales comerciales y
de brindar un proyecto acorde con las necesidades

Que el acceso principal a este proyecto es por la ¢
servidumbre de 15.00 metros, segun plano catastral |
de 1981, aprobado por la Direccidon General de (
Finanzas;

que se apruebe la asighacion del uso,
oridades competentes, desarrollar un
in (1) &rea de vivienda, con el objetivo
queridas;

glle Tablas Abajo, que cuenta con una
N0.RLS-71-01-1322 de 24 de noviembre
latastro del Ministerio de Economia y

\
|




Resolucion No. 2.9{2

(De_&de_,acmjﬁ:de 2024

paginaMo. 2~ ' ¥

Que el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Naciongles, mediante nota No.404-2023-
GRLS fechada el 16 de agosto del 0023, certifica: “teemos a bien indicarle que el sector
contamos con disponibilidad del servicio de agua potable, sin embargo no contamos con lineas de

alcantarillado sanitario en el sector”;

L2 en sustentacion técnica que la
donde se desarrollara el proyecto, cuenta con calle de acceso en
mia de agua potable suministrada por
bs residuales contaran con tanques
para las aguas servidas;

Que segun arquitecto responsable de la solicitud indig

infraestructura en el area
buen estado, energia eléctrica y telefonia, para el siste
el IDAAN y tanque de reserva, y para el sistema de agu
sépticos individual bloqueado acompafiado de sumidero

nte el Informe Técnico No.32-2023 fechado ¢le 10 de enero 2024, emitido por el
nto Territorial del Minisierio de Vivienda y Ordenamiento
hienda seglin inspeccioén realizada y
del proyecto, que la solicitud de la
ienda aprobar asignacion de cédigo
Hiana Densidad / Comercial Urbano)
Resolucion No.262-2014 de 24 de
 ubicacion 7101;

Que media
Departamento de Ordenamie
Territorial de la Direccién Regional de Los Santos, recor
tomando en cuenta todas las referencias y condicioneg
arquitecta Sandra Rios, es factible, por lo que se recon
de zona o uso de suelo R-MD / C-2 (Residencial de Me
del Plan Normativo de la ciudad de Las Tablas, segu]
abril de 2014; para el folio real 10689 (F), con codigo dg

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacion de codigo de
(Residencial de Mediana Derisidad/ Comercial Urban
Las Tablas, segtin Resolucion No.262-2014 de 24 de
(F), con codigo de ubicacion 7101;.con una superfieie

calle via a Tablas Abajo, corregimiento y distrito'de Lag

SEGUNDO: El uso residencial y comercial debera aco
por el cédigo de zona R-MD / C-2 (Residencial de Mg
del Plan Normativo de la ciudad de Las Tablas, segy
abril de 2014.

TERCERO: El promotor se compromete a contemplal
abastecimiento de agua potable, sistema sanitario'y d
el proyecto sin afectacién a la zona colindante y su €n

CUARTO: La presente aprobacion estd sujeta a
presentada en relacion con el memorial de la solicitu
(F), con codigo de ubicacion 7101.

QUINTO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso d
Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del términ
partir de su notificacion.

zona o uso de suelo R-MD / C-2

i) del Plan Normativo de la ciudad de

bril.de 2014; para el folio real 10689
de 2,358 m2 + 505 dm2, ubicado en
L Tablas.

herse a las regulaciones establecidas
diana Densidad / Comercial Urbano)
n-Resolucion No.262-2014 de 24 de

soluciones técnicas a problemas del
renajes pluviales que pueda producir
orno.

la veracidad de la documentacion

i vy a la ubicacion del folio real 10689

b Reconsideracion ante el Ministro de
o de cinco (5) dias habiles contados a

ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL

y S
FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; SEoRETAR]
— Ley 6 de 1 de febrero de tEOOB; it M ERIO DE WVENDAY
Ley 61 de 23 de octubre gle 2009; ™ ORDENAM'ENT?;??R'T?R“L /
2@ /) 3/ 70 2

Decreto Ejecutivo No.150
Decreto Ejecutivo No.23
Decreto Ejecutivo No.782
Resolucion No.262-2014
Resolucién No.4-2009 de

d

E,

[ARQ/ J

--"\-;{icen\v

de 16 de jifAfyde-2020-
ie 16 de mayo de 2007;
de 22 de diciembre de 2010;

oéé A. BATISTXG.

in-istrd} de Ordenamié\nto Territorial

e 24 de abril de 2014,

20 de enero de 2009.
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MINISTERIO DE

REPUBLICA OE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS{SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE [EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: C:D\'vl GYC\'G\\ T 'R’(_‘ii Cl(f)'\ iR I

e !
PROMOTOR: iowiulel  (Gowwn

CATEGORIA: ['_J' ,
FECHA DE ENTRADA: DIA rz ﬁ \ MES

Fossho ] ofzozd]

DOCUMENTOS

sl|| NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
{Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o
proyecto objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

/|

TN e
~Z2\0 DE 470w
/<C,;‘?’ hé;'g\"\
\:\, LOS SANTDS @;\
o o ;
= 3\_ m o

| .
)

scinido . 097:.;_11.(
fl‘ﬂra: jél:g%_g:_

Firma: _LJjré&

L7

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que acttia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

N\

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

ANEANIAN

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacién de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueolgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1"

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMBRE: (' AR108 (=R O
CEDULA: B~ ZRKR0 ~L_©O
CORREO: < —
TELEFONO: , &6 3 W Lo
FIRMA: 25 > —

s

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENTE) W
Técnico: Txril YE0 vt _

Firma: __ (1T W/

F




«
GOBIERNO-NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMBACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
i Actualizacién = Actualizado
Carlos Alberto IAR-076-1996 | DEIA-ARC-070- 4
Cedefio 2023
Agustin Saez IAR-043-2000 DEIA-ARC-024- v
2024

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

o

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “COMERCIAL + RESIDENCIAL”. , I
Categoria:
Ubicacion del proyecto en el Corregimiento de Las Tablas, digtrito de Las Tablas,
Provincia de Los Santos.
PROMOTOR
TPromotor: JIANWEI GAN
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JIANWE] GAN Cédula: E-8-103721

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre AlisgoprCastrejop,C. ,

Firma ( ;42@’/ Y — (

Fecha de Verificacién | 19/08/2024 V4 i e
. Eﬂ! ‘ NINISTERIO DE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental RepGauca ot oA | ATARIENTE

Wvaluador de Estudios de Impacto Ambiental (responsable d¢ la verificacion) —'"™ " "

. J'ombre /IﬁRA\EL WA M - TC DE GESTION
Liona (L s DEIMBACTL AMDH HTAL
Fecha de Verificacion 19708/2024 ) L |

e ESs  ia  ——a r E———— — i i

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (577} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE

ety Lol e ol (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

MINISTERIO DE AMBIENTJEM

Tel. 000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No.1 DE 1 DE MARZO DE 2025.

PROYECTO: “COMERCIAL + RESIDENCIAL”
PROMOTOR: JIANWEI GAN

FECHA DE ENTRADA: 19 DE AGOSTO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING. CARLOS A. CEDENO D
LICDO. AGUSTIN SAEZ / IAK
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGAR

IAR-076-1996

A MEDINA

TEMA

SI

OBSERVACION

1 INDICE

X

2 RESUMEN EJECUTIVO (méaximo
paginas)

X

desarrollara y monto de inversion.

2.1 Descripcion de la actividad obra o proyecto;
proyecto, ubicacién, propiedad (es) donde se

0 proyecto.

2.2 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra

obra o proyecto.

2.3 La informacion més relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por la actividad,

proyecto.

24 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o

mas relevantes.

2.5 Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control para los impactos ambientales

del Consultor.

2.6 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales
personales. ¢) Numeros de teléfonos; f) Correo
electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro

3 INTRODUCCION

estudio presentado

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

ACTIVIDAD

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA,

justificacién.

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su

poligono.

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicaciéon
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su

proyecto.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o

4.3.1 Planificacién

otros)).

432 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,

acceso, transporte piblico, otros)).

433 Operacién, detallando las actividades que se daran
es esta fase (incluyendo infraestructuras
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de

434 Cierre de la actividad, obra o proyecto.

actividades en cada una de las fases

435 Cronograma y tiempo de desarrollo de
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distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

4.5 Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en
todas las fases. X

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

4,53 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial
/anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad X
competente para el area de la actividad, obra o

. proyecto propuesta a desarrollar,

4.7 Monto global de la inversién. X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.3 Caracterizacion del Suelo. X

53.2 Caracterizacion del drea costera marina. X

533 La descripcion del uso del suelo. X

5.3.5 Descripeion de la colindancia de la propiedad. X

5.3.6 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento.

5.4 Descripcion de la Topografia. X

5.4.1 Planos topograficos del drea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion.

5.5 Aspectos Climaticos. X

5.5.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.2 | Caudal Ambiental y caudal ecologico X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccién de | X
la fuente hidrica de acuerdo a legislacién
correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

5.7.3 Olores Molestos X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora X

6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exodtica, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincidn).

6.1.3 e cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que %
permita su visualizacidn.

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona de x
influencia del proyecto, obra o actividad.

7.2.1 Indicadores demogréaficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, X
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Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participaciéon
ciudadana.

7.4

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.5

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIECONOMICOS, CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases,
sobre el area de influencia.

8.3

Identificacién de los impactos ambientales vy
soctoecondmicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del analisis realizado a los criterios de
proteccion ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensiéon del darea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros.
Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucién.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales.

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestidon Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELBORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

ST P BV P P P S

Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas identificando
el componente que elaboré como especialista.

>

11.2

Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el
componente que elabord como especialista.

>

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia del paz y salvo emitido por el, Ministerio de
Ambiente.

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

P B T T e o e
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14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento X
emitido por la —*1 —1 —*1 Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO| [ OBSERVACION

Art 27. PROYECTOS GENERACION DE ENERGIA

HIDROELECTRICA

Certificacién de conducencia, emitida por el Ministerio de

Ambiente

Art 28. PROYECTOS DE REFORESTACION
Plan de Reforestacién conforme lo dispuesto por la normativa
en materia forestal para este tipo de actividades.

Art 29. PROYECTOS AREAS DECLARADAS DE
VALOR ECOLOGICO

Andlisis de su compatibilidad, respecto al instrumento
juridico que crea el 4rea declarada.

Art 30. PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Resolucién de aprobacién de viabilidad ambiental emitida por
la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.
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- MINISTERIO DE
AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO 19 DE AGOSTO 2024
FECHA DE INFORME: 19 DE AGOSTO 2024
PROYECTO COMERCIAL + RES|DENCIAL
PROMOTOR: JIAN WEI GAN
CONSULTORES: ING. CARLOS A. CHDENO D / IAR-076-1996
LICDO. AGUSTIN SAEZ / IAR-043-2000
LOCALIZACION CORREGIMIENTO PE LAS TABLAS, DISTRITO DE
LAS TABLAS, PROYINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El proyecto denominado “Co

mercial + Residencial”, tiene como

objetivo el - construir un local comercial de un solo nivel para la actividad comercial en
general y una residencia-. El mismo se pretendq desarrollar sobre el Inmueble LAS

TABLAS, cédigo de ubicacion 7101, Folio Real N

p.10689, corregimiento de Las Tablas,

distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, cop una superficie actual o resto libre de

2358.50 m2 calle Via Tablas Abajo, al lado del Cent

'0 Recreativo Los Garabatos.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico d¢ la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, y demas normas complementarias y

concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del

Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se

inicio el procedimiento administrativo

para la evaluacidn de Estudios de Impacto AmbientaTl (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores amf
se encuentran registrados y habilitados ante
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto

Y Que luego de revisado el Estudio de Impact
proyecto denominado “COMERCIAL + RESID
cumple con los contenidos minimos establecidos el

de 2023.

pientales, se detectd que los consultores

el MINISTERIO DE AMBIENTE
Ambiental.

b Ambiental (EsIA), Categoria I, del
ENCIAL” se detectdé que el mismo
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, sg recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del

16n de Evaluacion de
acto ambiental

Jefe de la sg

proyecto denominado
RESIDENCIAL” promovido por: JIAN WEI GAIN.

“COMERCIAL +

Ministerio de

Directora Regional Encargada del

lg



REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

(MIAMBIENTE)

PROVEIDO DRLS-02642507-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERAN

Que el sefior JIAN WEI GAN, portador de la cedula
se propone realizar el proyecto denominado, “COME]

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de agostd
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estud]
denominado, “COMERCIAL + RESIDENCIAL”
Tablas, distrito de Las Tablas, provincia de Los Santd
ING. CARLOS A. CEDENO D e LICDO. A(
debidamente inscritas en el Registro de Consultor
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-076-1996 ¢

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
2023, inicio el procedimiento administrativo para
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que

DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

{ D O:

de identidad personal, No. E-8-103721,
RCIAL + RESIDENCIAL?”.

de 2024 el sefior JIAN WEI GAN
o de Impacto Ambiental, Categoria I,
ubicado en el corregimiento de Las
s, elaborado bajo la responsabilidad de
GUSTIN SAKZ, personas naturales
es Idoneos que lleva el Ministerio de
+ TAR-043-2000.

Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
a evaluacion del Estudio de Impacto

el mismo cumple con los contenidos

minimos establecidos en el articulo 25 y lo establegido en los articulos 14, 55 y 56 del

Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Am

bientales se detectd que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el Nlinisterio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Min

mos de la Direccidon de Evaluacién de

Impacto Ambiental con fecha 19 de agosto de 2024, recomienda admitir la solicitud de

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, (]
“COMERCIAL + RESIDENCIAL?”, ubicado en el

ategoria I, del proyecto denominado
corregimiento de Las Tablas, distrito de

Las Tablas, provincia de Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los

contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evalua¢ién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “COMERCIAL + RESIDIENCIAL”, promovido por JIAN WEI

GAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase d¢ Evaluacion y Analisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico d¢ la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de

la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del
complementarias y concordantes.

1 de marzo de 2023 y demas normas

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 19 dias, del mgs de agosto del afio dos mil veinte cuatro

(2024).
CUMPLASE,

/
\

DIANA RAMIREZ

Directora Regional Encargad
De Ambiente — Log

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: DRLS-026- 1908-2024
FECHA: 19 de agosto de 2024
Pégina 1 del

a del Ministerio
Santos

/6



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION

AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/p811

GEOMATICA-EIA-CAT I-03

De:
Directd{ de Informaciéon Amb

Fecha de solicitud: 20 DE AGOSTO DE 2024

Proyecto: “COMERCIAL + RESIDENCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluadoy
Provincia: LOS SANTOS

SANTOS

Distrito: LAS TABLAS
Corregimientos: LAS TABLAS (CAB.)

505-2024

ental

solicitante: ISRAEL VERGARA
Direccion Regional de: LOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aglarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de agosto de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar [p ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado COMERCIAL + RESIDENCIAL, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) polignno con una superficie (0 ha +
2,346.19 m?), el mismo se ubica FUERA de los limites glel SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, aijo 2012, el poligono se ubica en las

categorias de “Area poblada (0 ha + 1,227.58 m?;

100%), Infraestructura (0 ha +

1,118.21 m?; 100%)” y segun la Capacidad Agroldgi¢a, se ubica en el tipo: IV (Arable,
muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, rgquiere un manejo muy cuidadoso o

ambas cosas), ver tabla en el mapa.

Técnico responsable: Cristian Cedefio
Fecha de respuesta: 26 DE AGOSTO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/cre

CC: Departamento de Geomatica.

17
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PPROVINCIA DE LOS SANTOS,

DISTRITO DE

AS TABLAS,

CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS (CAB.) - VERIFICACION
DE COORDENADAS DEL

PROYECTO "COMER

IAL+RESIDENCIAL"
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Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proy U Tr de
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Dlreccién de Informaciéon Amblental
Departamento de Geomidtica

Fuentes:

- Institulo Nacionel de Estadistica y Censo
-Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Sollcliud DRLS-IF-27-2024 - Cat1
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOEIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE IL.OS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO

DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCIQN No. SEIA-033-2024

L. DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Probésito: Verificar en campo el area gropuesta para el desarrollo del
postto: proyecto, “COMERCIAL +/RESIDENCIAL”

Promotor: JIAN WEI GAN

Expediente: DRLS-IF-026-2024

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS, DISTRITO DE

) LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

Eecha o . 27 de agosto de 2024.

inspeccién:

Fecha del 27 de agosto de 2024.

Informe:
Israel Vergara: Jefe de [la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de
Los Santos.
Carlos Cedeiio: Representdnte del Proyecto (Consultor)

Participantes:

Que el sefior JIAN WEI GAN, portador de la cedula de ids

II. SINTESIS DEL PROYECTO:

realizar el proyecto denominado, “COMERCIAL + RESIDENCIAL?”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de agosto de 2024
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
RESIDENCIAL?” ubicado en el corregimiento de Las Tablas,
elaborado bajo la responsabilidad de ING. CARLOS A. CED
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
mediante las Resoluciones IAR-076-1996 ¢ TAR-043-2000.

Que el 19 de agosto de 2024, mediante PROVEIDO
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINIS
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria 1, del proyecto denomin
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutiv(
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el p
consta en el expediente correspondiente.

Que el dia 27 de agosto de 2024, la SECCION DE EVAL)]
MINISTERIO DE AMBIENTE se realiza la inspeccién ds
“COMERCIAL + RESIDENCIAL”.

OBJETIVOS:

v" Conocer la situaciéon ambiental previa del drea de influg

proyecto categoria I, denominado “COMERCIAL + RESIDENCIAL”.

v Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descri
concuerda con lo observado en campo.

v Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los po

del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde{con lo observado en campo.

III.  DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto denominado “Comercial + Residencial”, tiene co
un solo nivel para la actividad comercial en general y una res
el Inmueble LAS TABLAS, c4digo de ubicacién 7101, Folig
distrito de Las Tablas, Provincia de Los Santos, con una sup

Via Tablas Abajo.

IT de Inspeccion No. SEIA-033-2024 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria [, “COMERCIAL + RESIDENCIAL”

Presentado por: JIAN WEI GAN

entidad personal, No. E-8-103721, se propone

el sefior JIAN WEI GAN present6 ante el
Categoria I, denominado, “COMERCIAL +
distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos,
NO D e LICDO. AGUSTIN SAEZ, personas
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,

DRLS-026-1908-2024, la SECCION DE
TERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
ado “COMERCIAL + RESIDENCIAL” y en
b No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
roceso de evaluacion del referido EsIA, tal como

JACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del
| EsIA, categoria I, del proyecto denominado

ncia directa, donde se pretende desarrollar el

a en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)

sibles impactos que traera consigo el desarrolio

mo objetivo el - construir un local comercial de
dencia-. El mismo se pretende desarrollar sobre
» Real No.10689, corregimiento de Las Tablas,
erficie actual o resto libre de 2358.50 m2, calle

Iq
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-033-2024

IV. UBICACION DEL PROYECTO

El proyecto estd ubicado en corregimiento de Las Tablas, distrifo de Las Tablas, provincia de Los Santos. En

las siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

COORDENADAS UTM POLIGONO DEL
PROYECTO (TOMADAS EN CAMPO)
PUNTO ESTE NORTE
1 580268 859570
2 580328 859615
3 580347 859598
4 580319 859553

Imagen Satelital

BIANGE .

Fuente: Google Earth 2024.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizd el dia 27 de agosto de 2024, en el

area propuesta para el Proyecto. Se inicié el

recorrido a las 1:30 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

v" La superficie del terreno donde se pretende desarrollar
principal hacia Las Tablas Abajo. (Ver foto No. 1).

el proyecto, se encuentra a orillas de la via

v" Se pudo observar que en el 4rea del proyecto no se encuerltra fuentes hidricas, la vegetacién de la zona es

gramineas y cercas vivas de Guacimo. (Ver foto No. 2).

IT de Inspeccion No. SEIA-033-2024 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “COMERCIAL + RESIDENCIAL”

Presentado por: JIAN WEI GAN
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17.
Foto N°1. Superficie del terreno a orillas de la via hacia Las Tablas
Abajo.
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Foto N°2. Vegetacién en l4 zona del proyecto.
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VII. CONCLUSION

El presente informe hace referencia a la inspeccién reali

verificando los objetivos propuestos sobre la linea base p

leEja, la cual fue completada en su totalidad,
“COMERCIAL + RESIDENCIAL”.

VIII. FIRMAS 3

CONSEJO TECHIEO NATIONAL
DE AGRIGULTEE A

2 e g T
TR 1sniEL EREIR A
N~ WQTER BNO AMBIENTALE S
> o GIENF. M., REC. HAT

JDONEIDAD: 7,751-14M18 ¢

Los Santos

IT de Inspeccion No. SEIA-033-2024 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “COMERCIA
Presentado por: JIAN WEI GAN

teada en el EsIA Categoria I denominado:

!

DIANA RAMIREZ
Directora Encargada Regional
MIAMBIENTE-Los Santos

L+ RESIDENCIAL”
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MINISTERIO DE AMBIENTE
) DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 024-2024
I DATOS GENERALES
FECHA: 27 DE AGOSTO DE 2024.
NOMBRE DEL COMERCIAL + RESIDENCIAL
PROYECTO:
PROMOTOR: JIAN WEI GAN
UBICACION: CORREGIMIENTQ DE LAS TABLAS, DISTRITO DE
LAS TABLAS, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
II. ANTECEDENTES
Que el sefior JIAN WEI GAN, portador de la cedula|de identidad personal, No. E-8-103721, sc
propone realizar el proyecto denominado, “COMERCIAIL + RESIDENCIAL?”.
Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de agosto de 2024 el sefior JIAN WEI GAN presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental| Categoria I, denominado, “COMERCIAL +

RESIDENCIAL” ubicado en el corregimiento de Las T
Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. CA

SAEZ, personas naturales debidamente inscritas en el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-

Que el 19 de
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del
fase de evaluacion y andlisis el EslA, categoria I, del
RESIDENCIAL” y en virtud de lo establecido para tales

blas, distrito de Las Tablas, provincia de Los

OS A. CEDENO D e LICDO. AGUSTIN

egistro de Consultores Idéneos que lleva el
76-1996 ¢ 1AR-043-2000.

agosto de 2024, mediante PROVEID() DRLS-026-1908-2024, 1a SECCION DE

NISTERIO DE AMBIENTE admite a la
proyecto denominado “COMERCIAL +

efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo Np. 2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta dn el expediente correspondiente.

El proyecto denominado “Comercial + Residencial”, fiene como objetivo el - construir un local

comercial de un solo nivel para la actividad comercial
pretende desarrollar sobre el Inmueble LAS TABLA
No.10689, corregimiento de Las Tablas, distrito de Lak
superficie actual o resto libre de 2358.50 m2, calle Via

en general y una residencia-. El mismo se
S, cédigo de ubicaciéon 7101, Folio Real

Tablas, Provincia de Los Santos, con una

Tablas Abajo. Por tanto, la obra conlleva una

infraestructura tipo cajén rectangular, compuesto de patedes de bloque, piso de concreto y techo de

zinc, el cual albergara dos (2) locales comerciales, de

'3

ferreteria y el otro para ministiper o similares; en adicilo
medor, y cocina-lavanderia. El 4rea total de

compuesta de tres (3) recamaras, dos (2) bafios, sala-cd

los cuales uno serd para la actividad de
n una residencia unifamiliar, la cual estara

construccion de dicha infraestructura es 788.80 m2, de los cuales 675.50 m2 es para los locales

comerciales en total y 113.30 m2 para la residencia

El proyecto se localiza en el corregimiento de Las Tahlas, distrito de Las Tablas. En las siguientes

coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

COORDENADAS UTM POLIGONO DEL
PROYECTO (TOMADAS EN CAMPO)
PUNTO ESTE NORTE
1 580268 859570.91
2 580320.63 859613.64
3 58034448 859593.56
4 580318.45 859551.64
(Ver pag. 15 del EsIA).

Como parte del proceso de evaluacién, mediante revikion de coordenadas del dia 26 de julio del
2024, (Ver foja 17 a 18 del expediente administrativp), via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubjcacién del proyecto de Estudio de Impacto

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 024-2024
PROYECTO: COMERCIAL + RESIDENCIAL
PROMOTOR: JIAN WEI GAN
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Ambiental, categoria I, denominado “COMERCIAL

siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un poligono ¢

+ RESIDENCIAL”, le informamos lo

bn una superficie (0 ha + 2,346.19 m?), el

mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional|de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 20

“Area poblada (0 ha + 1,227.58 m?; 100%), Infraes

segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo I
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspe
(Ver expediente administrativo informe de inspeccion v

2, el poligono se ubica en las categorias de
ructura (0 ha + 1,118.21 m?% 100%)™; y

(Arable, muy severas limitaciones en la
ambas cosas).

cion realizada el dia 27 de agosto de 2024
r foja 19 a 21), la Seccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministefio de Ambiente de Los Santos indica que:

e La superficie del terreno donde se pretende des:
la via principal hacia Las Tablas Abajo.

rollar el proyecto, se encuentra a orillas de

* Se pudo observar que en el 4rea del proyecto no se encuentra fuentes hidricas, la vegetacion
de la zona es gramineas y cercas vivas de Guacinjo.

ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de

los componentes ambientales del mismo, asi

como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar glgunos aspectos destacables en el proceso de

evaluacion del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, segun lo descrito erf
acuerdo al mapa del atlas ambiental, el suelo del are]

el EslA, La caracterizaciéon del suelo, De
a especifica de proyecto se clasifica como

categoria II, con textura con dominio de arcilla y frapco arcilloso, con un nivel bajo en materia

orgénica, con deficiencia en elementos menores. La n
(Ver pag. 27 del EsIA).

La La Descripcion del uso de suelo segin lo descritq
actualmente no se estd utilizado en ninguna actividad. E{
caballos (no mas de 3 animales) y ganado bovino (1
influencia es enteramente urbana compuesta de residenc
econdémicas, concordante con la propuesta de proyecto. (|

La Identificacién de los sitios propensos a erosién y

nlisma presenta una topografia 100% plana.

» en el EslIA, El suelo del sitio de proyecto
porddicamente un vecino mantiene un par de
0 mas de 4 animales). La zona o 4rea de
a, comercios, talleres, entre otras actividades
Ver pag. 25 a 26 del EsIA).

deslizamiento segun lo descrito en el EslA,

Debido a que el inmueble presenta una topografia pland, la misma no es un sitio propenso a erosion

y/o deslizamiento. (Ver pag. 28 del EsIA).

La Hidrologia segun lo descrito en el EsIA, La depresifn de la zona tiene su descarga pluvial, hacia
la cuenca hidrica N°126, que, de acuerdo con el regisjro de cuencas, corresponde al Rio Guararé.
Sobre el terreno no existe ningun cuerpo de agua supetficial, constituido por rio o quebrada. (Ver

pag. 28 del EslA).

En cuanto a la Caracteristicas de la flora, seguin lo descrito en el EsIA, a lo interno del inmueble no
existe arboles ni arbustos. El suelo est4 cubierto por ¢species de gramineas herbaceas en un 95%

conocida con el nombre comun de paja raiz de palma y
pimientilla (Cyperus rotundus L.), malva (Malvaceae).
afectados, existen arboles como: * Un (1) macano (Di

maleza. Sobre el mismo existe presencia de

En la cerca perimetral, los cuales no se verdn

hysa americana) * Tres (3) caobos africanos

(Khaya ivorensis) ¢ Tres (3) Guéasimo (Guazuma ulmifi
Dos (2) Nim (Azadirachta indica). (Ver pag. 32 del Es

lia) * Seis (6) ciruelos (Spondias purpurea)
).

En cuanto al ambiente biolégico, la Identificacion y cpracteristicas de formaciones vegetales con

sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
lo descrito en el EsIA, La estructura de la vegetacion
interna y externa (colindancias), estd compuesta, espe
nombre comin de paja raiz de palma y maleza.
amenazada, ni endémica, en peligro de extincion. (Ver

Con relacién a lo descrito sobre la Caracteristicas d
localiza el inmueble objeto de estudio, la fauna es ¢
antropogénica, donde es visible la baja poblacién de esj

endémicas y en peligro de extincién. Segin

el area especifica del inmueble, en la parte
ies de gramineas herbaceas conocida con el
o se identificé ninguna especie exética ni

ag. 33 del EsIA).

la Fauna en el EsIA, En el lugar donde se
scasa, toda vez que es un 4rea intervenida
becies constituidas por arboles y por arbustos,

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 024-2024
PROYECTO: COMERCIAL + RESIDENCIAL
PROMOTOR: JIAN WEI GAN
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por efecto del desarrollo urbano. Durante la visita de recqnocimiento, donde se observé y se escuché

el cantar de aves muy caracteristicas de la zona. (Ver pag.33 a 34 del EsIA).

La Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana segiin lo descrito en el EsIA, El resultado fue que el 100% de los entrevistados dijo estar de
acuerdo con el proyecto. Todos indicaron que el proyecto: ¢ No les afectara en lo absoluto. o Es derecho
del promotor. (Ver pag. 37 del EsIA).

La Prospeccion arqueolégica en el drea de influencia d¢ la actividad, obra o proyecto, de acuerdo
con los pardametros establecidos en la normativa del Mihisterio de la Cultura segin lo descrito en el
EslA, Durante la prospeccion arqueoldgica del proyectp en estudio no se evidenciaron hallazgos
arqueologicos y/o culturales en ninguno de los tramos del @rea de Impacto Directo. No obstante, y para
dar garantfa de la no afectacion de los sitios arqueoldgicos, se recomienda que en caso de suceder
hallazgos arqueolégicos y/o culturales, notificar a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
(DNPC). Esta es una medida de mitigacion avalada por 13 Ley 14 del 5 de mayo de 1982, modificada
por la ley 58 del 2003 y la Ley N°175 del 3 de noviembre de 2020. Cabe agregar, que en virtud de la
Resolucion N°067-08 DNPH del 10 de Julio del 2008:| Segin los Términos de Referencia para la
Evaluacién de Prospecciones y Rescates Arqueolégicos para los Estudios de Impacto Ambiental; se
debera entregar los informes de evaluacién arqueoldgical tanto al Ministerio de Ambiente como a la
Direccién Nacional de Patrimonio Cultural (DNPC), dido esto el consultor arqueolégico tiene la
responsabilidad de entregar dicho informe a esta tltima instancia estatal mencionada (DNPC). (Ver pag.
39 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos qye el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de
27 de marzo de 2024 se reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo d¢ los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 23 a la 24 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de [iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjyinto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura| el hallazgo de cualquier objeto de valor

histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo

¢. Notificar por escrito, previamente del inicio de la
inicio de la fase de construccién / ejecucién de |

rescate.

pbra con treinta (30) dias de anticipacién, el
1 actividad, obra o proyecto, a la Direccién

Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto

Ambiental,

d. Previo al inicio de las obras deberd contar con la
competente, segiin la Resolucion N° 4-2009 del 2

asignacién de uso de suelo por la autoridad

0 de enero de 2009 y la Resolucién N° 723,

del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo cqn la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 que

reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Des
Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Re
asignacion del Codigo de Uso de Suelo, para el are

e. Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de ¢

arrollo Urbano y su reglamentacién; Decreto
plamento Nacional de Urbanizaciones y la
a que se utilizard para el proyecto.

bnformidad con la Resolucién No. AG-0235-

2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contdrd con treinta (30) dias hébiles, una vez la

Direccién Regional del Ministerio de Ambiente
cancelar.

f.  Cumplir con la Resolucién DM N° 215 de 20
compensacion ambiental relacionada a los proyed
de Evaluaciéon de Impacto Ambiental.

g. Contar de ser necesario con los permisos de ta
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente d
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020. No pod
drenajes pluviales ni fuera del 4rea de los lotes.

de Los Santos le dé a conocer el monto a

19 que define las 4reas de interés para la
tos obras o actividades sometidas al proceso

a/poda de drboles/arbustos, otorgada por la
e Los Santos; cumplir con la Resolucion N°
rd realizar tala de arboles en las zonas de los

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de fgbrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la conktruccién”.

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Tédnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se gehere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en

Ambientes de Trabajo donde se generen Vibracion

es”

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 024-2024
PROYECTO: COMERCIAL + RESIDENCIAL
PROMOTOR: JIAN WEI GAN

Paging 3 de 5

DR/IVM




b MINISTERIO
! ‘L | DEAMBIENTE

j. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoriflad
correspondiente, para el manejo integral de los desgchos sélidos que se produciran en al 4rea
del proyecto, durante las fases de construccion, gperaciéon y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre d¢ 1946 — Cédigo Sanitario y aportarlo en el
informe de seguimiento correspondiente.

k. Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, deber4a compinicar con anterioridad la lo gistica a utilizar
y periodos de trabajos.

1. Mantener medidas efectivas de protecciéon y de sepuridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre infdrmada a la comunidad de Ios trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hastalla culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la| construccién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos e insumos utilizados.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durimte las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

o. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

p. Cumplir con todos los requisitos técnicos y de keguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Egpacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

r. Durante la etapa de construccién, se cumpliri de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccién
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion personal
contra caida consiste, como minimo, en un sisteha compuesto de un arnés de seguridad de
cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en caso de realizar
trabajos en altura)”.

s. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley F orestal).

t.  Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santps y cumplir con la Ley de Uso de Agua N°
35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el infforme de seguimiento respectivo.

u. Aplicar medidas de mitigacién efectivas para el colntrol del polvo en la etapa de construccién y
operacion, por lo cual, para almacenar los matefiales de la ferreteria, debe tener el 4rea de
descarga impermeabilizada con piso de concreto y|cubiculos con divisiones para el depésito de
arena, piedra etc. De igual manera una cerca pefimetral que evite ocasionar molestias a los
vecinos del proyecto.

v. Contar con el Plano de aprobacién del proyecto, apirobado por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento Correspondiente.

w. Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 de julio de 201 5) que adopta el Reglamento
Estructural Panamefio (REP-2014).

X. Presentar ante la Direccion Regional del Ministefio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién, contadds a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion hasta el tercer (3)
afio de operacion, un informe sobre la implementation de las medidas contempladas en el EsIA,
en las notas aclaratorias, en el informe técnico dd evaluacion y la Resolucién de aprobacion o
de un solo informe si la etapa de construccién terntina antes de los 6 meses.
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y. De incumplir las medidas de mitigacidon establecid
Resolucién de Aprobacidn correspondiente, serdn o

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cum
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecut

as en el Estudio de Impacto Ambiental y la
bjeto de paralizacion inmediata.

ple con los aspectos técnicos y formales, los
vo No.1 de 1 de marzo de 2023, y el mismo

se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se

considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone
impactos que se produciran durante las actividades
operacién del Proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la cq
consideraciones técnicas por parte de la Seccion de E
objecién al desarrollo del mismo y se considera Amb

RECOMENDACIONES

e Presentar ante €l Ministerio de Ambiente, cualqu
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en ¢
precisa la aplicacion de las normas establecidas para

medidas de mitigacion apropiadas sobre los
de planificacién y disefio, construccién, y

ymunidad directamente impactada, y a las
valuacion de Impacto Ambiental, no se tiene
lentalmente Viable.

er modificacion, adicién o cambio de las
1 EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
lales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de

1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecytivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APR
proyecto denominado COMERCIAL + RESIDENC

Impacto Ambiental

oHIED NN‘,I.E!NN-
WNS%P gﬁnﬁiﬂ_\l'n 1R
g ""“"5-5'.'.‘:‘:;.'-:":'I':l}:r:l En T
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GTE‘F‘ENF- M. RED A B
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BAR el EsIA, categoria I correspondiente al
AL, cuyo promotor es el JIAN WEI GAN.

¢
DlﬁA MIREZ

de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No 024-2024
PROYECTO: COMERCIAL + RESIDENCIAL
PROMOTOR: JIAN WEI GAN
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-TA-021-2024

De 27 de Agosto de

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental,
COMERCIAL + RESIDENCIAL.

La suscrita Directora Encargada Regional del Ministerio
sus facultades legales, y;

0024

categoria I, correspondiente al proyecto

de Ambiente de Los Santos, en uso de

CONSIDERANDO:

Que el sefior JIAN WEI GAN, portador de la cedula de| identidad personal, No. E-8-103721, se
propone realizar el proyecto denominado, “COMERCIAL + RESIDENCIAL?”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 19 de agosto de 2024 el sefior JIAN WEI GAN

presentd

ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impactp Ambiental, Categoria I, denominado,
“COMERCIAL + RESIDENCIAL?” ubicado en el corrpgimiento de Las Tablas, distrito de Las

Tablas, provincia de Los Santos, elaborado bajo la
CEDENO D e LICDO. AGUSTIN SAEZ, personas
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
IAR-076-1996 ¢ TIAR-043-2000.

responsabilidad de ING. CARLOS A.
naturales debidamente inscritas en el
le Ambiente, mediante las Resoluciones

Que el 19 de agosto de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-026-1908-2024, la SECCION DE

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “COMERCIAL +

RESIDENCIAL” y en virtud de lo establecido para tales
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N

efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1
D. 2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el

proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto denominado “Comercial + Residencial”, tiene como objetivo el - construir un local

comercial de un solo nivel para la actividad comercial ei
pretende desarrollar sobre el Inmueble LAS TABLAS.
No0.10689, corregimiento de Las Tablas, distrito de Las ]
superficie actual o resto libre de 2358.50 m2, calle Via ]
una infraestructura tipo cajén rectangular, compuesto d
techo de zinc, el cual albergard dos (2) locales come
actividad de ferreteria y el otro para ministper o similar

1 general y una residencia-. El mismo se
codigo de ubicacién 7101, Folio Real
['ablas, Provincia de Los Santos, con una
[ablas Abajo. Por tanto, la obra conlleva
e paredes de bloque, piso de concreto y
rciales, de los cuales uno serd para la
s; en adicién una residencia unifamiliar,

la cual estara compuesta de tres (3) recamaras, dos (2) bafios, sala-comedor, y cocina-lavanderia.

El area total de construccion de dicha infraestructura es
para los locales comerciales en total y 113.30 m2 para la

788.80 m2, de los cuales 675.50 m2 es
residencia

El proyecto se localiza en el corregimiento de Las [Tablas, distrito de Las Tablas. En las

siguientes coordenadas UTM (WGS-84) del poligono sopn:

COORDENADAS UTM POLIGONO DEL
PROYECTO (TOMADAS EN CAMPO)
PUNTO ESTE NORTE
1 580268 859570.91
2 580320.63 859613.64
3 580344.48 859593.56
4 580318.45 859551.64

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRLS-IA-021-2024
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(Ver pag. 15 del EslA).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision| de coordenadas del dia 26 de julio del
2024, (Ver foja 17 a 18 del expediente administrativo), via correo electrdnico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado “COMERCIAL + RESIDENCIAL?”, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional

una superficie (0 ha + 2,346.19 m?), el
e Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el poligono se ubica en las categorias
de “Area poblada (0 ha + 1,227.58 m?; 100%), Infraestructura (0 ha + 1,118.21 m?; 100%)”;

y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV

Arable, muy severas limitaciones en la

seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso ¢ ambas cosas).

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspes
2024 (Ver expediente administrativo informe de inspeq
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regia
Santos indica que:

e Lasuperficie del terreno donde se pretende desar
de la via principal hacia Las Tablas Abajo.

* Se pudo observar que en el area del proyecto no s
vegetacion de la zona es gramineas y cercas vivas

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio
correspondiente al proyecto COMERCIAL + RESIDE

tcion realizada el dia 27 de agosto de
cién ver foja 19 a 21), la Seccién de
nal del Ministerio de Ambiente de Los

ollar el proyecto, se encuentra a orillas

> encuentra fuentes hidricas, la
de Guéicimo.

de Impacto Ambiental, Categoria I,
NCIAL presentado por el promotor, se

considera viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado pof el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de
marzo de 2024, y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera
impactos negativos de caricter no significativo y es regponsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales producidos por el dekarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptblica de
Panamd”, que comprende las reformas aprobadas por la Tiey 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de [Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccién, conservacidn, preservacién y restautacion del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y ap
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 199
de Panam4”, establece que, en toda la normativa juridica v

al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiet
Ambiente.

icacion de las leyes, los reglamentos y la

8, “General de Ambiente de la Republica
igente en la republica de Panama relativa
ite (ANAM) se entenderd Ministerio de

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, thdiﬁcado por el Decreto Ejecutivo No. 2

del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provis

por las cuales se regird el proceso de

to en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,

General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscritg
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental

Director Regional del Ministerio de

, categoria I, correspondiente al proyecto

“COMERCIAL + RESIDENCIAL?”, cuyo promotor fes el JIAN WEI GAN, con todas las
medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, la informacién
Aclaratoria y las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 2. ADVERTIR al promotor, JIAN WEI GAN, due debera incluir en todos los contratos

y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el
de la normativa ambiental vigente.

¢umplimiento de la presente resolucién y

Articulo 3. ADVERTIR al promotor JIAN WEI GAN,| que esta resolucién no constituye una

excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
correspondiente.

reglamentarias aplicables a la actividad

Articulo 4. ADVERTIR al promotor JIAN WEI GAN, que, en adicién a los COMpromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyedto, tendra que:

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de inig
visible con el contenido establecido en formato adju

. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo 1

Fiar su ejecucion, un letrero en un lugar
nto.

hallazgo de cualquier objeto de valor
escate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la ofjra con treinta (30) dias de anticipacion,
el inicio de la fase de construccién / ejecucién gle la actividad, obra o proyecto, a la

Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de las obras debera contar con
autoridad competente, segun la Resolucién N° 4
Resolucion N° 723, del 13 de noviembre del 200
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Tk
reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de
de Urbanizaciones y la asignacién del Codigo de Ul
para el proyecto.

Efectuar el pago de indemnizacion ecolégica, de cf
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que ca

Los Santos, a la Seccion de Evaluacién

la asignacion de uso de suelo por la
~2009 del 20 de enero de 2009 y la
15, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
prritorial para el Desarrollo Urbano y su
agosto de 1998, Reglamento Nacional
0 de Suelo, para el area que se utilizara

pnformidad con la Resolucién No. AG-
ntara con treinta (30) dias habiles, una

vez la Direccién Regional del Ministerio de Amb
monto a cancelar.

f.  Cumplir con la Resolucién DM N° 215 de 2019
compensacién ambiental relacionada a los proye
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

ente de Los Santos le dé a conocer el

que define las 4reas de interés para la
ctos obras o actividades sometidas al

g. Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente deJ?Los Santos; cumplir con la Resolucion

N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020. No p

de los drenajes pluviales ni fuera del 4rea de los lote

h.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de feb
la seguridad, salud e higiene en la industria de la co

i. Cumplir con lo establecido en el Reglamento

dra realizar tala de arboles en las zonas
S,

rero de 2008, “Por el cual se reglamenta
nstruccion”,

Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000

“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento

Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y

Seguridad Industrial Condiciones de

Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

j- Previo al inicio del proyecto deberé contar con las

putorizaciones emitidas por la autoridad

correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al

area del proyecto, durante las fases de construcci
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de no
aportarlo en el informe de seguimiento correspondi

k. Coordinar con la autoridad competente en el cag
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas,
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de sé
que colindan con el proyecto, mantener siempre inf]
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua ha
letreros informativos y preventivos, con la finalidad

Ministerio de Ambiente
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Fecha: 27/08/2024

Pagina3 de 5

DR/ivm

bn, operacién y abandono, cumpliendo
viembre de 1946 — Cédigo Sanitario y
Ente.

0 de realizar cierres temporales de la
deberd comunicar con anterioridad la

guridad para los transeuntes y vecinos
brmada a la comunidad de los trabajos a
sta la culminacion de los trabajos, con
de evitar accidentes.

24



m.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de o
decide desistir de la realizacion del proyecto o abandonar ¢

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar I
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa
de desechos, equipos e insumos utilizados.

L construccion con el cual se restauren
de construccién, se eliminen todo tipo

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en

lo que respecta a la poblacion afectada con el desarr

Contar con la aprobacién de los planos de la obra, p

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seg
competentes, asi como la aprobacién de los plang
ambientales vigentes.

bllo del mismo.

br parte de las autoridades competentes.

uridad establecidos por las autoridades
bs y cumplimientos de las normativas

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espa¢ios Publicos, Areas Residenciales o de

Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

Durante la etapa de construccién, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en sulARTICULO 74 (Sistema de proteccion

personal contra caida), que textualmente indica |
personal contra caida consiste, como minimo, en

b siguiente: “El sistema de proteccion
un sistema compuesto de un arnés de

seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en

caso de realizar trabajos en altura)”.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley|Forestal).

Previo al inicio de la obra Contar con los permisos|de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua

N°35 de 22 de septiembre de 1966 ¢ incluirlas en e

Aplicar medidas de mitigacién efectivas para

| informe de seguimiento respectivo.

el control del polvo en la etapa de

construccidn y operacién, por lo cual, para almacepar los materiales de la ferreteria, debe
tener el drea de descarga impermeabilizada con pis¢ de concreto y cubiculos con divisiones

para el depédsito de arena, piedra etc. De igual manera una cerca perimetral que evite

ocasionar molestias a los vecinos del proyecto.

Contar con el Plano de aprobacién del proyecto, apifobado por la Direccion Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Iiforme de Seguimiento

Correspondiente.,

Cumplir con la Resolucién No. JTIA-187-2015(1 d
Reglamento Estructural Panamefio (REP-2014).

Presentar ante la Direccién Regional del Ministeri
(6) meses durante la etapa de construccion, con

e julio de 2015) que adopta el

b de Ambiente de Los Santos cada seis
lados a partir de la notificaciéon de la

presente resolucién administrativa, y cada seis (6) meses durante la etapa de operacion

hasta el tercer (3) afio de operacién, un informe s
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias,
Resolucién de aprobacion o de un solo informe si |
los 6 meses.

De incumplir las medidas de mitigacion establecid:

pbre la implementacién de las medidas
en el informe técnico de evaluacién y la
i etapa de construccion termina antes de

s en el Estudio de Impacto Ambiental y

la Resolucién de Aprobacién correspondiente, seran objeto de paralizacion inmediata.

peracion del Proyecto, EL PROMOTOR
| mismo, debera;

dentro de un plazo no mayor de treinta

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente
(30) dias hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.
b.  Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EBIA, asf como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.
Ministerio de Ambiente
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Articulo 6. ADVERTIR al promotor que debera presg
cualquier modificacién del proyecto, COMERCIAL + R
articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la

ntar ante el Ministerio de Ambiente,
ESIDENCIAL, de conformidad con el
D023.

presente resoluciéon o, de otra forma,

provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamenwos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion
notificacién de la misma. El promotor debera informar al
dias de anticipacién, el inicio de la fase de construccion / ¢f

a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
del proyecto, contados a partir de la

Ministerio de Ambiente, con treinta (30)

ecucion de la actividad, obra o proyecto,

dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dichalresolucién.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucidn el promotor, JIAN WEI GAN, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo df cinco (5) dias habiles, contados a partir

de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio

de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,

Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejeputivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y

demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panam4, a los veintisiete (27) difs, del mes de agosto, del afio dos mil

veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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Directora Encargada Regional Ministerio de
Ambiente Los Santos
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Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor

Sy g s (SRS s

7.
siguiente manera:

Recibido por:
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ADJUNTO

Formato para el letrerp

Que deberd colocarse dentro del arga del Proyecto

Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x
El letrero deber4 ser legible a una distancia de 15 a 2
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8)
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a sabe
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del p
deberan ser de mayor tamafio.
La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) p

Primer Plano: PROYECTO: “COMERCIAL +

Segundo Plano:

Tercer Plano: PROMOTOR: JIAN WEI GAN

Cuarto Plano: AREA: 2358.50 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO

cumplird con los siguientes parametros:

3 pies.
0 metros.

ies del suelo.
media pulgada de diametro.
I verde y amarillo.

royecto para distinguirse en el letrero,

lanos con letras formales rectas, de la

RESIDENCIAL”.

TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-1A-021-2024 DE 27 DE AGOSTO DE

2024

c_/;)(;;-_,.ﬂ ICun ey

(5 i@

;)(.G/‘_'_' Ln_,ev‘

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

T - & 10232

Firma

Lo~ & 2oy

N°de C.L.P.

Fecha

352



